
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

ORIGINALE 

 

AREA IV - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Oggetto: 

Impegno di spesa a favore dell'Associazione Apice - Associazione per la 
programmazione e l'innovazione delle Città Europee per interventi 
nell'interesse della collettività mediante attuazione somme del bilancio 
partecipato 

 

Cig:  
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 562   del 30-12-2022 
 

N. Generale 1890   del 30-12-2022 

 
Il Responsabile dell'Area 

 
La sottoscritta Leo Caterina, Responsabile di Unità Operativa dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco, 
giusto provvedimento del dirigente - Raccolta n. 238 n. 837 del 30/06/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione organigramma Area IV - Servizi alla Persona, attestato di non versare in ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 
62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema  di impegno di spesa. 
 
Richiamati:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 10/08/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
- La Deliberazione della Giunta Municipale n. 164 del 29/08/2022 con la quale è stato 
approvato    il Piano Esecutivo di Gestione anno 2022; 
- la determinazione Sindacale n. 13 del 05/09/2022 avente ad oggetto: Nomina Responsabile 
ad interim dell’ Area IV Servizi Alla persona del dip. Restivo Armando, titolare di P.O. e 
Responsabile dell’ Area I Servizi affari generali e personale; 
 

Vista     la legge regionale n. 5/2014, avente ad oggetto “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2014. Legge di stabilità regionale”  che all’art. 6 prevede che in 
attuazione delle prerogative statutarie in materia finanziaria è istituita a decorrere dal 
2014, in favore dei comuni, una compartecipazione al gettito regionale dell'Imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF) e che ai comuni è fatto obbligo di spendere 



almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità; 

Considerato che il Comune di Partanna, così come stabilito dal regolamento comunale per 
l’elaborazione del bilancio partecipato attua il bilancio partecipato quale strumento 
per il coinvolgimento dei cittadini nella formazione delle scelte amministrative.  
Pertanto, con avviso pubblico del 14.11.2022, ha manifestato l’interesse a realizzare 
degli interventi  nell’interesse dell’intera collettività mediante la realizzazione di 
progetti utili alla collettività mettendo, a disposizione un budget pari ad € 1500,00,  e 
riguardanti i seguenti settori: 

 lavori pubblici, ambiente, spazi ed aree verdi, ecologia, sanità, viabilità e mobilità; 

 sviluppo economico: turismo, agricoltura, artigianato e commercio; 

 attività sociali, scolastiche, educative, culturali, sportive e politiche giovanili; 

 feste e tradizioni popolari; 

 innovazioni tecnologiche e nuovi strumenti di comunicazione. 

Vista   la delibera di G.M. n. 253 del  29.12.2022 con la quale la Giunta ha preso atto dell’esito   
della votazione pubblica ed ha approvato il “Documento della Partecipazione”; 

Atteso che nei termini assegnati è pervenuta una sola idea progettuale presentata 

dall’Associazione Apice - Associazione per la programmazione e l’innovazione delle Città 

Europee di Partanna, riguardante “Donne domani: laboratorio di potenziamento femminile – 

Attività sociali, scolastiche , educative, culturali, sportive e politiche giovanili” 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per l’importo di € 1.500,00 IVA 
compresa all’Associazione Apice  - Associazione per la programmazione e l’innovazione delle 
Città Europee 

Accertato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito nella 
Legge n° 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa in uscita 
evidenziati nel prospetto del Patto di stabilità interno; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e delle prescrizioni 
di cui all’allegato n° 4/2 al D.Lgs: 118/2011, comma 5, punto 5.2, lett b), 
l’obbligazione si perfeziona nel corso dell’esercizio finanziario 2022, in seguito 
all’esecutività del presente provvedimento di impegno di spesa e che l’obbligazione 
diventa liquida ed esigibile nel corso dell’esercizio 2022; 

Viste  le leggi 8 giugno 1990 n° 142 e 7 agosto 1990 n° 241; 

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n° 165 del 2001 e successive modifiche e 
integrazioni; 



Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 (TUEL), come modificato dal 
D.Lgs 126/2014; 

Dare atto che si adempirà alle prescrizioni di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n° 190/2012; 

Premesso quanto sopra, si ritiene di dover procedere al relativo impegno di spesa a favore 
della Associazione Apice - Associazione per la programmazione e l’innovazione 
delle Città Europee; 

DETERMINA 

1. Di impegnare a favore della predetta associazione la somma complessiva di € 1.500,00 IVA 
compresa, a carico del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, con 
imputazione al capitolo 220 cod. 01.01-1.03.02.15.999 avente ad oggetto “Prestazioni di 
servizi – Democrazia partecipata art. 6 lett. E L.R.5/2014; 

2. Di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente impegno matura in seguito 
all’esecutività del presente provvedimento ed è interamente esigibile nel corso 
dell’esercizio finanziario 2022. 

 

 
Il Responsabile del procedimento 
 CATERINA LEO 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Armando Restivo 
(Firmato digitalmente) 

 

 


